
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33370 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Augusto Corrêa 
e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Oseas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 08 a 12/05/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 175630

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 082 de 09 DE MAIO DE 2017.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que lhe são conferidas através da Portaria nº 2642 - 
CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011, e
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 035/2017, de 14 de março 
de 2017, publicada no DOE n°. 33.333 de 15 de março de 2017.
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº 004/2017-  Comissão 
de PAD, de 08 de maio de 2017, de lavra do Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos do PAD, referente ao processo nº 215/347.
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente no termo 
fi nal do prazo originalmente concedido.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 175812
Portaria nº 081 de 09 DE MAIO DE 2017.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que lhe são conferidas através da Portaria nº 2642 - 
CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011, e
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 001/2017, de 02 de janeiro 
de 2017, publicada no DOE n°. 33.284 de 04 de janeiro de 2017.
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº 003/2017-  Comissão 
de PAD, de 08 de maio de 2017, de lavra do Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos do PAD, referente ao processo nº 2014/285645.
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente no termo 
fi nal do prazo originalmente concedido.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 175825

DIÁRIA
.

Portaria nº 079/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Deslocamento no dia 10/05/2017 para participar de 
Ofi cina sobre o SIOPS que ocorrera nos dias 11 e 12/05/2017.
Período da viagem: 10 a 12/05/2017.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Antonio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe do DAF

Silvia Helena Rodrigues de Carvalho 59190011 Assistente de Direção

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 175268

Portaria nº 080/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na Portaria nº 
079/2017.
Veiculo: L 200  Placa: JVL 3694

Período da viagem: 10 a 12/05/2017.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
João Carlos Ribeiro Fidelis 58530102 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 175269

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
Portaria nº 104 de 27 de Abril de 2017/ Publicado no Di-
ário Ofi cial n° 33.365 de 03/05/2017 Protocolo 172775.
Servidor (a):
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
Onde se lê
Período: 09/05/2017 a 11/05/2017 / Nº de Diária: 2,5 ( duas 
diárias e meias)
Leia-se
Período: 16/05/2017 a 17/05/2017 / Nº de Diária: 1,5 ( uma 
diária e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 175560

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 114 de 05 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Tratar de assuntos de interesse desta Regional junto 
ao FES/SESPA, GT Orçamento/SESPA e SIAFEM/SEFA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 22/05/2017 a 26/05/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meias)
Servidor:
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 175537
Portaria nº 113 de 05 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do treinamento do SIAFEM para 
operacionalização das contas múltiplas do Banco do Brasil em 
adequação à Lei Complementar 141/2012.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 08/05/2017 a 09/05/2017 / N° de Diária: 1,5 (uma 
diária meia)
Servidores:
Raimundo Nonato Nunes Ferreira
CPF: 283.001.492-87
Matrícula: 00500884
Cargo: Auxiliar Administrativo
Marcos Santos da Silva
CPF: 528.001.522-34
Matrícula: 555855181
Cargo: Agente de Portaria
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 175546

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0158/2017, de 05/05/2017 16:09:31
Portaria Individual
Objetivo: Participar da Conferência Municipal de Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU

Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 59183121/1/ LUCAS EVANGELISTA UREL (DIRETOR 
DO 10°CRS/SESPA) / 3,5 diárias (completa) de 17/05/2017 a 
20/05/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 175734
PORTARIA N° 0177/2017, de 05/05/2017 16:17:19
Portaria Individual
Objetivo: Participar da Conferência Municipal de Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 57234881/ HELANE CONCEIÇÃO DAMASCENO 
(Enfermeira) / 3,5 diárias (completa) de 17/05/2017 a 
20/05/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 175729
PORTARIA N° 0159/2017, de 05/05/2017 16:15:14
Portaria Individual
Objetivo: Participar da Conferência Municipal de Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 55587441/1/ ANTÔNIO CARLOS LIMA (Enfermeiro) / 
3,5 diárias (completa) de 17/05/2017 a 20/05/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 175731
PORTARIA N° 0157/2017, de 05/05/2017 15:25:24
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Reunião Técnica na Coordenação e 
Urgência e Emergência para tratar de assuntos sobre a RUE.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 59183121/1 / LUCAS EVANGELISTA UREL (DIRETOR 
DO 10°CRS/SESPA) / 0,5 diárias (completa) de 11/05/2017 a 
11/05/2017
Servidor: 5917307/2 / EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO 
(Enfermeiro) / 0,5 diárias (completa) de 11/05/2017 a 
11/05/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 175724

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 462 de 09 de Maio de 2017.
Nome: Paulino Rodrigues Carneiro
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504571
CPF: 235.087.442-72
Período: 22 a 31.05.2017
Nº de Diárias: 9,5 (nove e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Ourilândia do Norte e Tucumã.
Objetivo: Realizar ações de controle da Malária nos 
referidos municípios
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 175418

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 463 de 09 de Maio de 2017.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 502772
CPF: 257.067.722-15
Período: 10 a 13.05.2017.
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)


